
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 193 DEL 17/11/2025

OGGETTO:  IMPOSTA DI SOGGIORNO-APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2026. 

 L’anno duemilaventicinque  addì diciassette del mese di Novembre alle ore 14.00 presso la Sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 SPOSETTI Francesco  Sindaco  SI 
 LEONI Enrico  Vice Sindaco  SI 
 CELLI Sandro  Assessore  SI 
 CORRIDONI Sara  Assessore  NO 
 ANDREANI Andrea  Assessore  SI 
     

  Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale di
seduta.

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Dott. SPOSETTI Francesco, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Il presidente sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la proposta depositata agli atti predisposta dal
Settore 7 – Settore Tributi ed entrate extratributarie -

 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di federalismo municipale», ha:

1.  introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i Comuni inclusi
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio
Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio
territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a cinque euro per notte di
soggiorno;

2.  previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi in materia di
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e
recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

3.  disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in
vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di attuazione dell’imposta, in
conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15
dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive,
hanno facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni
per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo;

Rilevato che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento nazionale entro il citato
termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.lgs 14 marzo 2011, n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile
2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta;

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 12/11/2025 è stata istituita nel Comune di
Tarquinia  l'imposta di soggiorno, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, ed approvato il  Regolamento
per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno;

Considerato che il suddetto Regolamento dispone che:

presupposto dell’imposta è il pernottamento nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del Comune di
Tarquinia;
soggetto passivo dell’imposta è la persona fisica non residente nel Comune di Tarquinia che pernotta nelle
strutture ricettive;
l'imposta è dovuta per i pernottamenti che avvengono nel limite massimo di n. 4 (quattro) pernottamenti
consecutivi.
la misura dell’imposta è determinata per persona e per pernottamento ed è graduata e commisurata con
riferimento alla tipologia e classificazione delle strutture ricettive comunque definite dalla normativa della
Regione Lazio, che tiene conto delle caratteristiche e dei servizi offerti dalle medesime;

Richiamato, inoltre, l’art. 4 del citato Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno che dispone le
seguenti esenzioni dall’imposta per:

1. i minori entro il quattordicesimo anno di età;
2. i malati soggetti a terapie presso strutture sanitarie site nel territorio comunale e la persona che l’assiste per un

massimo di un accompagnatore ;
3. gli accompagnatori che assistono degenti ricoverati presso strutture sanitarie site nel territorio comunale, in

ragione di una persona per paziente;
4. i soggetti diversamente abili non autosufficienti, con idonea certificazione medica.
5. un autista di pullman e una guida turistica di accompagnamento di gruppi non inferiori a n. 20 partecipanti.



6. i soggetti di età pari o superiore ad anni settanta compiuti

Ritenuto  l’Amministrazione che l’imposta di soggiorno sia un’opportunità che viene data agli Enti di valorizzare
maggiormente il proprio territorio, offrendo migliori e maggiori servizi alle persone che verranno a soggiornare nel
territorio del Comune;

Considerato che per poter incentivare sul territorio la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando
e offrendo adeguati servizi pubblici e idonei interventi per la conservazione e il miglioramento del patrimonio artistico
e ambientale e per l’organizzazione e realizzazione di eventi culturali, e, conseguentemente occorre un costante ed
elevato  impegno di risorse finanziarie;

Rilevato che il   gettito dell’imposta  di soggiorno deve essere destinato esclusivamente a finanziare interventi in
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione
e recupero dei beni culturali ambientali locali e dei relativi servizi pubblici locali;

Preso atto che l’art. 48 del TUEL attribuisce alla Giunta Comunale il compimento di tutti gli atti rientranti ai sensi
dell’art. 107, c. 1 e 2 , nelle funzioni degli organi di governo, che non sono riservati dalla legge al Consiglio e che non
ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco ;

Considerato che occorre procedere alla definizione e approvazione delle tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno
2026;

 Ritenuto di   stabilire per l'anno 2026 le tariffe dell'imposta di soggiorno riportate nell’allegato A) parte integrante del
presente provvedimento; 

Dato atto che  l’art. 13, comma 15-quater del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni
in Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii., dispone che “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le
delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui
all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14,
comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30
luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n.
145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata
ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti
e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di
inserimento nel portale del federalismo fiscale …”.

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" ;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità
contabile del Responsabile del servizio finanziario;

Visto lo Statuto Comunale;

Ritenuto opportuno  dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1. Di approvare quanto espresso in premessa che forma parte integrante  e sostanziale del presente
provvedimento  ;

2. Di approvare  per l’anno 2026 le misure della  tariffa dell'imposta di soggiorno riportate nell’allegato A) parte
integrante del presente provvedimento;

3. Di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito internet del



Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27
dicembre 2019, n. 160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze rubricato “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane”
(GU Serie Generale n. 195 del 16-08-2021);

4. Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater del Decreto legge n. 201/2011, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15 bis, comma 1, del Decreto Legge n.
34/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i
regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno
effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai
sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei
regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi
alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”.

 

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

Visti i seguenti pareri, tutti allegati alla presente deliberazione:

parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato;
parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario;

Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di mano, ha dato esito favorevole,
all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

*§*§*§*§*

Lascia la seduta il Sindaco Francesco Sposetti, astenendosi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione della proprosta
successiva posta all' ordine del giorno, permotivi di incompatibilità. Presiede la giunta il Vicesindaco Enrico Leoni.



CITTA' DI TARQUINIA

Pareri

269

IMPOSTA DI SOGGIORNO-APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2026.

2025

Ufficio Tributi ed Entrate Extratributarie, Concessioni cimiteriali e Illuminazione Votiva

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi ed Entrate Extratributarie, Concessioni cimiteriali e Illuminazione Votiva)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Anna Befani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/11/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Eva Murdolo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

Dott. SPOSETTI Francesco 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     17/11/2025     al     02/12/2025 

 Tarquinia, 17/11/2025 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 28/11/2025 

    X      comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 17/11/2025  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO SPOSETTI in data 17/11/2025
STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 17/11/2025


